PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  103/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 24 de maio de 2022.

Assunto: Programa de Iniciação Esportiva Paralímpica

Senhores(as)

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A prefeitura do Recife em parceria com o Centro de Referência Paralímpico Recife divulga as ações do

projeto do Comitê Paralímpico Brasileiro, que tem como objetivo estabelecer um programa de

iniciação esportiva paralímpica para crianças e adolescentes com idade entre 8 a 17 anos, com

deficiência física, visual e intelectual.

As inscrições para as modalidades de atletismo, bocha, futebol de cego, goalball, parabadmiton e

natação podem ser realizadas através do link:  https://linktr.ee/crp_rec e estão disponíveis para os

estudantes da rede que atendam aos requisitos. As atividades do projeto acontecerão no Geraldão e

parque do Caira.

Para mais informações, enviar e-mail para o endereço eletrônico:  educacao.especial@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos votos de elevada estima e nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

 JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124

E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

https://linktr.ee/crp_rec
mailto:gestaopedagogicaadm@educ.rec.br